CAP. XXVIII. Diocletianus priuatus in villa, quae haud procul a Salonis est, praeclaro otio senuit; inusitata virtute usus, ut solus omnium post conditum Romanum imperium, ex tanto fastigio sponte ad priuatae vitae statum ciuitatemque remearet. Contigit igitur ei, quod nulli post natos homines, ut cum priuatus obiisset, inter diuos tamen referetur.

LIBER DECIMVS.

C A P. I.

His igitur abeuntibus, ad administrationem reipublicæ Constantius & Galerius Augusti creati sunt: diuisusque inter eos ita Romanus orbis, ut Galliam, Italiam, Africam, Constantius; Illyricum, Asiam, Orientem Galerius obtinerent; sumtis duobus Cæsaribus. Constantius tamen, contentus dignitate Augusti, Italiae atque Africæ administrandæ solicitudinem recusauit: vir egregius et præstantissimæ ciuitatis, diutiis prouincialium ac priuatorum studens, fisci commoda non admodum adfectans: ducentisque melius, publicas opes a priuatis baberi, quam inter unum claustrum reseruari. adeo autem cultus modici, ut feriatis diebus, si cum amicis numerosioribus esset epulandum, priuatorum argento ostiatim petito triclinia sternerentur. Hic non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit: præcipue quod DIOCLETIANI suspectam prudentiam, et MAXIMIANI sanguinariam temeritatem imperio eius euaserant. Obiit in Britannia Eboraci, principatus anno tertio decimo, atque inter diuos relatus est.

C A P. II. Galerius vir et probe moratus, et egregius in re militari, cum Italiam quoque, sinente Constantio administrationi suae accessisse sentiret, Cæsares duos creavit, (Maximum, quem orienti præfecit: et Severum, cui Italiam dedit: ipse in Illyrio commoratus est.) Verum Constantio mortuo, Constantinus, ex obscuriori matrimonio eius filius, in Britannia creatus est imperator, et in locum patris exoptatissimus moderator accessit. Romae interea praetoriani, excitato tumultu, Maxentium Herculii filium, qui haud procul ab urbe in villa publica morabatur, Augustum nuncupauerunt. Quo nuntio
[Maxi-

Maximianus Herculius ad spem arrestus resumendi fastigii, quod iniuitus amiserat, Romam aduolauit e Lucania, quam sedem priuatus elegerat, in agris amoenissimis consenescens; Diocletianumque etiam per litteras adhortatus est, ut depositam resumeret potestatem: quas ille irritas habuit. Sed aduersum motum praetorianorum atque Maxentii, Seuerus Caesar Romam missus a Galerio, cum exercitu venit; obsidensque urbem, militum suorum scelere desertus est.

CAP. III. Auctae Maxentio opes, confirmataque imperium. Seuerus fugiens Rauennae interfecitus est. Herculius tamen Maximianus post haec in concione exercitus filium Maxentium nudare conatus, seditionem et conuicia militum tulit. Inde ad Gallias profectus est, dolo composito, tanquam a filio esset expulsus, ut Constantino genero iungere-
retur: moliens tamen Constantinum reperta occa-
sione interficere, qui in Galliis et militum et provincialium ingenti iam fauore regnabat, caesis Francis
atque Alamannis, captisque eorum regibus, i quos
etiam bestiis, cum magnificum spectaculum muneris
parasset, obiecit. Detegitis igitur insidiis per Fa-
ustam filiam, quae dolum viro nuntiauerat, profugit
Herculius, Massiliaeque oppressus (ex ea etenim na-
vigare ad filium praeparabat) poenas dedit iuslissimo
exitu: vir ad omnem asperitatem saevitiamque pro-
clivius, infidus, incommodus, ciuitatis penitus ex-
pers.

CAP. IV. Per hoc tempus a Galerio Licinius imperator est factus, Dacia oriundus, notus ei antiqua confuetudine, et in bello, quod aduersus Nar-
seum gesserat, strenuis laboribus et officiis acceptus:
mors Galerii confessim secuta est. Itaque respublica
tum a nouis quatuor imperatoribus tenebatur, Con-
stantino et Maxentio, filiis Augustorum, Licinio
et Maximino, nouis hominibus. Quinto tamen
Constantinus imperii sui anno bellum aduersum Ma-

xentium ciuile commouit; copias eius multis proeliis fudit: ipsum postremo Romae aduersum nobiles omnibus exitiis faeuientem, apud pontem Muluium vicit, Italiaque est potitus. Non multo deinceps in Oriente quoque aduersus Licinium Maximinus res nouas molitus, vicinum exitium fortuita apud Tharsum morte praeuenit.

CAP. V. Constantinus tamen vir ingens, et omnia efficere nitens, quae animo praeparasset, simul principatum totius orbis adfectans, Licinio bellum intulit, quamuis necessitudo et affinitas cum eo esset: nam soror Constantia nupta Licinio erat; ac primo eum in Pannonia, ingenti apparatu bellum apud Cibalas instruentem, repentinus oppressit: omniue Dardania, Moesia, Macedonia potitus, numerosas prouincias occupauit.

CAP. VI. Varia deinceps inter eos bella, & pax reconciliata, ruptaque est Postremo Licinius nauali et terrestri proelio victus, apud Nicomediam se dedidit; et contra religionem sacramenti Thessalonicae priuatus occisus est. Eo tempore res Romana sub uno Augusto et tribus Caesaribus (quod nunquam alias) fuit; cum liberi Constantini Galliae, Orienti, Italiaeque praecessent. Verum insolentia rerum secundarum aliquantum Constantinus ex illa fauorabili animi docilitate mutauit. Primum necessitudines persecutus, (Crispum filium,) egregium virum, et sororis filium, commodaie indolis iuuenem, interfecit; mox uxorem, post numerosos amicos.

CAP. VII. Vir primo imperii tempore optimis principibus, ultimo mediis comparandus. Innumerae in eo animi corporisque virtutes claruerunt. Militaris gloriae appetentissimus, fortuna in bellis prospera fuit: verum ita, ut non superaret industriam. Nam etiam Gothos, post ciuile bellum, varie profligauit, pace ad postremum data; ingentemque apud bar-

Barbaras gentes memoriam gratiae collocauit. Cuiilibus artibus et studiis liberalibus deditus; adfector iusti amoris, quem omni sibi et liberalitate et docilitate quaeſiuit; ſicut in nonnullos amicos dubius, ita in reliquos egregius: nihil occaſionum praetermittens, quo opulentiores eos clarioresque präſtaret.

CAP. VIII. Multas leges rogauit, quasdam ex bono et aequo, plerasque superfluas, nonnullas ſeueras. primusque urbem nominis ſui ad tantum faſtigium euehere molitus eft, ut Romae aemulam faceret. Bellum aduersus Parthos moliens, qui iam Mesopotamiam fatigabant, uno et trigesimo anno imperii, aetatis ſexto et sexagesimo, Nicomediae in villa publica obiit. Denuntiata mors eius etiam per erinitam ſtellam, quae inuifitatae magnitudinis aliquamdiu fulſit: eam Graeci ~~κομητην~~ vocant, atque inter diuos meruit referri.